
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 5η τροποποίηση της υπ’  αρ. 160/9-1-2019 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του 
υπομέτρου 6.3 ’’Ανάπτυξη μικρών γεωργικών εκ-
μεταλλεύσεων’’ του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020» (Β’ 18).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έντεκα (11) 
υπαλλήλων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτικής Μακεδονίας, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 545 (1) 
5η τροποποίηση της υπ’ αρ. 160/9-1-2019 από-

φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του 

υπομέτρου 6.3 ’’Ανάπτυξη μικρών γεωργικών εκ-

μεταλλεύσεων’’ του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020» (Β’ 18).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τους Κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε-
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1698/
2005 του Συμβουλίου και ιδίως το άρθρο 19.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 
165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 
και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των Κανονι-
σμών (ΕΟΚ) 922/1972, (ΕΟΚ) 234/1979, (ΕΚ) 1037/2001 
και (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 807/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων.

6. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επι-
τροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επιτρο-
πής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων εφαρ-
μογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

8. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 532/2020 της Επι-
τροπής, της 16ης Απριλίου 2020, σχετικά με παρέκκλι-
ση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονι-
σμούς (ΕΕ) 809/2014, (ΕΕ) 180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 
2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, (ΕΕ) 2017/39, 
(ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμέ-
νους διοικητικούς και επιτόπιους ελέγχους που πραγμα-
τοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής.

9. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1777

16181



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16182 Τεύχος B’ 1777/20.03.2023

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση.

10. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 από-
φαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για 
την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014-2020.

11. Την ειδική έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελε-
γκτικού Συνεδρίου με θέμα «Εφαρμόζοντας την αρχή 
της οικονομίας: συγκράτηση των δαπανών για τις συγ-
χρηματοδοτούμενες από την Ε.Ε. επιχορηγήσεις έργων 
αγροτικής ανάπτυξης».

Β. Τους νόμους και τα προεδρικά διατάγματα:
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265) και ιδίως την παρ. 
2 του άρθρου 69 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

5. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

6. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

7. Τον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249) και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

8. Τον ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151), όπως τροποποιήθηκε με τα 
άρθρα 40 και 41 του ν. 4235/2014 (Α’ 32) και το άρθρο 
65 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

Γ. Τις αποφάσεις:
1. Την υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού δια-
δικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (Β’ 1205).

2. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

3. Την υπ’ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτή-
των της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 
2014-2020) Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχει-
ρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις 
Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονο-
μίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι 
Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 3447).

4. Την υπ’ αρ. 6309/9-9-21 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Γεώργιο Στύλιο» (Β’ 4190).

5. Την υπ’  αρ. 104/7056/21-1-2015 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνι-
κές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμο-
γής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147).

6. Την υπ’ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020» (Β’ 1273).

7. Την υπ’ αρ. 1582/71256/30-6-2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του Ευ-
ρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης στις 
Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των Περιφερειών και 
στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
(ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων» (Β’ 2277).

8. To Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.6 «Μ06 - Ανάπτυξη γεωργικών εκμεταλλεύσεων και 
επιχειρήσεων (άρθρο 19)».

9. Την υπ’ αρ. 160/9-1-2019 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 6.3 «Ανάπτυξη μι-
κρών γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 - 2020» 
(Β’  18), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’  αρ. 1544/
26-2-2019 (Β’  752), 2061/15-3-2019 (Β’  974), 6343/
26-9-2019 (Β’ 3696) και 5490/24-12-2021 (Β’ 6343) όμοιες.

10. Την υπ’ αρ. 659/22-02-2023 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

11. Την υπ’ αρ. 11300/03-03-2023 σύμφωνη γνώμη του 
ΟΠΕΚΕΠΕ.

12. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 160/9-1-2019 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 6.3 
«Ανάπτυξη μικρών γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλά-
δας 2014 - 2020» (Β’ 18) (εφεξής ΥΑ), ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16183Τεύχος B’ 1777/20.03.2023

Άρθρο μόνο
Το άρθρο 22 της υπουργικής απόφασης  τροποποιείται 

ως εξής:
1. Προστίθεται νέα παράγραφος 17α μετά την παρ. 

17 του άρθρου 22 της υπουργικής απόφασης ως εξής:
«17α. Υπό την προϋπόθεση ότι τηρούνται η παρ. 2 και 

οι περ. 5.1 - 5.6 της παρ. 5 του άρθρου 20, κατά τη συ-
μπλήρωση των πινάκων του τελικού αιτήματος πληρω-
μής παρέχεται η δυνατότητα ολοκλήρωσης της πράξης 
στις περιπτώσεις όπου υπάρχει:

α) Αλλαγή της τελικής παραγωγικής κατεύθυνσης της 
εκμετάλλευσης. 

β) Αλλαγή του τόπου μόνιμης κατοικίας του δικαιούχου.
γ) Αλλαγή στη συνολική βαθμολογία.
δ) Αλλαγή στα στοιχεία του δικαιούχου που αποτυπώ-

νονται στην απόφαση ένταξης.».
2. Η περ. 8 της παρ. 18 αντικαθίσταται ως εξής:
«18.8. Βεβαίωση κατεχόμενων κυψελών.».
H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. Οικ.13134 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έντεκα (11) 

υπαλλήλων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, για το έτος 2023.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη, τις διατάξεις:
1α. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση,οργάνωση,στελέχωση 

της Περιφέρειας,ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

β. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

γ. Του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

δ. Της υπ’ αρ. 34019/2022 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Βασιλείου Μι-
χελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας και ορισμός Ασκούντα καθήκοντα Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 435).

ε. Του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
στ. Της υπ’ αρ. 2/41768/0022/20-05-2014 εγκυκλίου 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (ΑΔΑ: ΒΙΙΩΗ-0ΗΠ).
ζ. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

η. Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

θ. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ι. Του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

ια. Του ν. 4727/2020 (Α’ 184).
2. Την υπ’ αρ. 149691/19-12-2022 απόφαση περί κα-

τανομής πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας Οικ. Έτους 2023 (ΑΔΑ: ΨΞ4ΜΟΡ1Γ-ΖΒ6)

3. Την υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/22-12-2022 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. (Εκτέλεση κρατικού προϋπολογισμού οι-
κονομικού έτους 2023 (ΑΔΑ: 6ΤΛΤΗ-1Ρ9).

4. Τις υπ’  αρ. 231/2023/01-03-2023 και 232/2023/
01-03-2023 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης του Συ-
ντονιστή που καταχωρίστηκαν με α/α 26056 και 26060 
αντίστοιχα στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής 
της υπηρεσίας.

5. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέρα από το κανονικό ωράριο των υπαλλήλων που 
απασχολούνται στο Γραφείο του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 
στα Ιωάννινα και στην Κοζάνη, για την έγκαιρη αντιμε-
τώπιση έκτακτων και επειγουσών αναγκών που προκύ-
πτουν από την υποβοήθηση του έργου του Γραμματέα, 
όπως η άμεση ενημέρωση των Υπουργείων για έκτακτα 
θέματα, η συλλογή και αποστολή στοιχείων για επίκαιρα 
θέμα, η ενημέρωση της Κεντρικής Διοίκησης για ειδήσεις 
και δημοσιεύματα ιδιαίτερης σημασίας, η πληροφόρη-
ση των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, η ενημέρωση της 
κοινής γνώμης για αντιμετώπιση καταστάσεων επείγου-
σας ανάγκης, η συνδρομή σε έκτακτες ανάγκες των ΟΤΑ 
α’ και β’ βαθμού. Οι υπάλληλοι της κατηγορίας ΔΕ Οδη-
γών εργάζονται πέραν του κανονικού ωραρίου για την 
κάλυψη των έκτακτων και επειγουσών μετακινήσεων 
του Γραμματέα. Επιπλέον, οι δύο (2) συνεργάτες του 
Γραμματέα, προκειμένου να καλύψουν τα παραπάνω 
εργάζονται σε περίπτωση ανάγκης και πέραν της υπε-
ρωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων του Γραφείου, 
ήτοι μετά τις 22:00 καθώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, εφόσον χρειαστεί.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δεκαπέντε χιλιάδων εφτακοσίων τριά-
ντα δύο ευρώ και ογδόντα λεπτών (15.732,80 €), η οποία 
αφορά το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 2023 (7.382,72 € 
για το Α’ εξάμηνο και 8.350,08 € για το Β’ εξάμηνο) και 
θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες για το σκοπό αυτό 
πιστώσεις του Φορέα 1.903 Ειδικού Φορέα 1.903.999.03 
και ΑΛΕ 2120201001, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
με αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απο-
γευματινές ώρες 16.00-22.00 των εργασίμων ημερών, για 
εννέα (9) υπαλλήλους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, που απασχολούνται στο 
Γραφείο του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας στα Ιωάννινα και στην 
Κοζάνη, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16184 Τεύχος B’ 1777/20.03.2023

της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
και 31-12-2023. Ειδικότερα έως εκατόν είκοσι (120) ώρες 
για το Α’ εξάμηνο και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες για το 
Β’ εξάμηνο συνολικά ο καθένας.

2. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασί-
ας με αμοιβή, πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις 
απογευματινές ώρες 16.00-22.00 και κατά τις νυχτερινές 
ώρες 22:00-6:00 των εργασίμων ημερών καθώς και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές, για δύο (2) συνεργάτες 
του Γραφείου Γραμματέα ως εξής:

α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία (16:00-
22:00), μέχρι 90 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλληλο,

β. για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
(22:00-6:00 πρωινή) μέχρι 42 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλ-
ληλο και

γ. για τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
(6:00 -22:00) μέχρι 48 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλληλο.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργεί-
ων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν, θα γίνει με ευθύνη του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 15 Μαρτίου 2023

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017772003230004*


		2023-03-20T21:30:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




